*Henricus
Zutpha-
mensis*

tulerat, vocatus, quum apud Bremenses per biennium circiter docuisset. Antea diximus de conuentu, qui mense Nouembri futurus erat Spiræ. Sed id mutatum fuit: & Cæsar vbi cognouit, datis ab Hispania literis ad ordines Imperii, Idibus Iulii, grauiter eos incusat ob factum decretum: quasi verò editum illud Wormaciense, quo Lutheri doctrina, vt hæretica & pestilens damnata est, non sit rectè nec ordine perscriptum. Amplius etiam eò se commoueri, quòd & concilium in Germania velint haberi. Nam si Germaniæ tanti interesse putabant cogi concilium, cur non ad se detulerint, quò videlicet à Pontifice hoc impetraret? Pareant igitur editio Wormaciensi, nisi poenam subire velint: & actione omnem religionis differant, dum & summi Pôtificis, & suo etiam iussu cōcilium habeatur, qui sint ipsorum supremi Magistratus. Cæsar enim Gallico bello distentus, dabat operam, vt Pontificem sibi quacunque ratione demereretur.

*Caroli Bor
bonii defe
ctio.*

Per hanc æstatem Carolus Borboniæ dux, Connestablius Galliæ, qui anno superiori, partim sua sponte, partim à Cæsare solicitatus defecerat, Massiliam obsidet: sed frustra. Discendente in Italiam, Rex magna celeritate cōsequitur, & per Insubriam plœrisque locis occupatis, ipsa etiam vrbe Mediolano capta, sub *Rufici bel* hyemem obsidione cingit Papiā, ad Ticinum *l' initium*. flumen, oppidum. Mense Nouembri cœperunt

perunt à suo domino, comite Lupfio Sueuo dissidere homines rusticani , propter onera, quibus grauari se nimium querebantur . Idem alii deinde vicini faciebant, in suum quisque Magistratum . Et hoc quidem fuit initium maximi periculosisque motus , qui magnam deinde Germaniæ partem peruersit.

Quum Lutheri doctrina paſſim propagaretur, Ecclesiastici magno conatu resistebant, veri ne de suis bonis atque fortunis omnibꝫ periclitaretur. Et Argentinēſes quidē nonnulli grauiter ad Imperii p̄fectoros querebantur, quōd ipsorū immunitates & priuilegia , senatus non vno modo violaret, quōd sacerdotes maritos ecclesiis p̄ficeret, quōd integrā perciperent Cœnā Domini, quōd statuas ē tēplis tumultuosē eiicerent. Ex Heluetiis nonnulli, M.D.
Schafusiani cū primis & Basiliēſes, vbi tum Io xxv. annes O Ecolāpadius dœcebat, sensim remittebant aliquid de offenditione. cæteri verò nulla ratione poterant placari. & quum Turegię p̄fectorus, quā ad regionem Tigurū pertinet, sacerdotem quandam de nocte cōprehensum abduceret, ac ille fidē auxiliūmq; vicinorū imploraret, natus est repentinus tumultus, & dato signo per agros, ad arma discurrunt omnes. Factū hoc ad iniuriā suam pertinere Tigurini dicebant, ed quōd in ipsorum ditione captus esset ille. Quūmque multis alioqui afficerentur probris, quarta Ianuarii die, datis literis ad